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RELIGINGUMAS YRA KILNUS DIEVO 
PRIĖMIMAS

Bendrosios audiencijos dalyviams Popiežius Jonas Paulius II, tęsdamas savo 
katechezių ciklą apie Dievą Tėvą, kalbėjo apie žmogaus religingumą ir apie 

ateizmo rūšis bei priežastis
Žmogus yra religingas dėl to, 

kad jis yra kūrinys. Žmogaus 
kūriniškumas, žmogaus kaip 
kūrinio būsena, jį verčia siekti 
Kūrėjo, siekti Dievo, kuris jį sukūrė 
kaip savo paveikslą į save panašų. 
Vatikano II Susirinkimas moko, kad 
“žmogaus kilnumo svarbiausias 
pagrindas glūdi jo pašaukime 
bendrauti su Dievu. Žmogus jau 
nuo pat savo egzistavimo pradžios 
buvo pakviestas į dialogą su Dievu. 
Jis apskritai egzistuoja tiktai dėl to, 
kad Dievo sukurtas iš meilės, nuolat 
tos pačios meilės yra palaikomas; 
jis gyvena ne pagal tiesą, jeigu laisvai 
nepripažįsta šios meilės ir 
nepaveda savęs Kūrėjui” (GS 19). 
Tėra tik vienas kelias vedantis į pilną 
ir tobulą Dievo pažinimą. Tas 
kelias yra Jėzus Kristus, Dievo 
Sūnus tapęs žmogumi. Tačiau, kad 
žmogaus bendravimas su Dievu 
būtų tobulas, reikia, kad žmogus 
visiškai pasikliautų Dievu: negana 
vieno protu išmąstyti apreiškimo 
tiesas, tikrasis Dievo pažinimas 
reikalauja visiško tikėjimo ir 
visiškos meilės.

Ne paslaptis, - sakė 
Popiežius, - kad žmogui vis dėlto 
yra gana sunku palaikyti tą 
trokštamą tobulą ryšį su savo 
Kūrėju. Dievo ir žmogaus geriems 
santykiams trukdo gimtoji 
nuodėmė. Nuodėmės suluošintas 
žmogus blaškosi, prieštarauja, ar 
net bando visiškai atsiriboti nuo 
Dievo ir netgi neigti jo buvimą. 
Ypač mūsų laikais buvo ir tebėra 
daug teorinio ir praktinio ateizmo 
formų, kurioms pasiduoda ypač 
pasiturinčių visuomenių nariai, 
patenkinti savo ekonominiu 
gerbūviu, kuris jiems dažnai atstoja 
dvasinio gerbūvio poreikį.

Jei bandysime panagrinėti 
kaip ateizmo problemą vertina 
Šventasis Raštas, - sakė Popiežius, 
- pastebėsime, kad jame beveik 
nekalbama apie vadinamąjį teorinį 
ateizmą. Tai yra iš viso beveik 
nekeliamas Dievo buvimo ar 
nebuvimo klausimas. Senojo Tes­
tamento žmogui, nekyla nė 
mažiausia abejonė, kad Dievo gali 
nebūti. Iš viso ateizmas dažniausiai 
vadinamas stabmeldyste, tai yra 
kitų kūrinių arba žmogaus 
rankomis sukurtų daiktų garbinimu. 
Arba kitais žodžiais tariant, pasak 
Šventojo Rašto, stabmeldys ir 
bedievis yra tas, kuris 
nesuprasdamas arba nenorėdamas 
suprasti Dievo sukurto pasaulio 
sąrangos, mano, kad žmogaus 
gerovę gali užtikrinti gamtos jėgos, 

sukurti stabai arba pats žmogus 
savo jėgomis.

Iš istorijos žinome, kad 
ateizmas gali tapti ir netoleranciška 
ideologija. Tokių ideologijų 
atsirado ypač per paskutiniuosius 
du šimtmečius. Atsirado srovių, 
neigiančių Dievą vardan žmogaus 
autonomijos arba vardan mokslo. 
Kaip pažymėta Katalikų Bažnyčios 
katekizme, visos ateizmo rūšys 
remiasi žmogaus kaip kūrinio 
priklausymo nuo savo Kūrėjo 
neigimu. Daug dešimtmečių buvo 
teigiama, jog pašalinus Dievą iš 
žmogaus gyvenimo, žmogus 
pasieks ir socialinę ir psichologinę 
nepriklausomybę. Buvo aiškinama, 
kad religinis Dievo Tėvo įvaizdis yra 
psichologinė žemiškojo tėvo 
vaidmens projekcija.

Popiežius patikslino, kad 
Bažnyčia palankiai vertina 
psichologinius ir sociologinius 
religingumo fenomeno tyrinėjimus, 
tačiau nesutinka su aiškinimais, 
kurie religingumą apriboja vien 
psichinėmis ir socialinėmis 

KRISTAUS PRISIKĖLIMAS Magnasco Alessandro 
Iš kun. R.Mikutavičiaus kolekcijos

aplinkybėmis. Žmogaus 
religingumas nėra kokia nors 
psichinio infantilizmo forma. 
Religingumas yra brandus ir kilnus 
Dievo priėmimas, sutikimas su 
Dievo nustatyta pasaulio ir 
žmogaus natūralia ir antgamtine 
sąranga, o taip pat įsipareigojimas 
tarnauti visuomenės pažangai.

Vatikano II Susirinkimas taip 
pat pažymėjo, kad viena ateizmo 
priežasčių glūdi ir krikščionių 
kaltėje: jei krikščionys ne liudijo 
apie Dievo meilę, bet savo 
veiksmais, priešingais tikėjimo 
dvasiai, piktino žmones, jie galėjo 
kituose sukelti Dievo atmetimo 
reakciją. Dėl to, - sakė Popiežius, - 
nuoseklus krikščioniškas 
gyvenimas, Dievo meilės liudijimas 
, artimo meilės darbai ir karštas 
tikėjimas yra pats geriausias būdas, 
kuriuo krikščionys gali pasipriešinti 
ateizmui.

Sofija Šviesaitė

Neišeik, Motule
Neišeik, Motule, - gimta pirkia 

šaukia,
Kas įžiebs ugnelę - šildys mus 

ilgai?..
Juodos kregždės sklando, Tavo 

žvilgsnio laukia,
Kur paklydo sodžiun vedantys 

takai?..

Kur klajos suvargę mažo vaiko 
dienos,

Kas glaus ramunėlę vienišą laukų.
Tuoj atslinks čia šalnos, išbučiuos 

ražienas, -
Tamsumos vien žvalgos - liūdna ir 

baugu ...

Kas paguos našlaitę vėtrose sulytą, 
Kas galvelę glostys per mažus 
metus?
Gomurį suspaudė vyturėliui rytą,
Kai mirtis įslinko pro lengvus 

vartus.

MAMA, o MAMYTE, tu širdies 
dalele,

Neišeik, pabūk dar - nepalik vienų!
Temsta baltos dienos, gęsta jau 

saulelė,
Aplink juodos naktys tyko kur einu.

Viešpatie gerasis, leiski Tau atnešti
REKVIEM vainiką, pintą iš 

giesmių -
Amžiną ramybę gieda širdies 

paukštė
Iš gilybės sielos trykštančių 

versmių.
1995.V.3

Iš. ‘Muiftf Regėjimai” Rinktinė.

Svečias kun. Kazimieras
Ambrasas S.J., Aušros Vartų 

Parapijos klebonas Montreaiyje, 
svečiuose pas prelatą dr. Pranę 
Dauknį Kensingtone Parapijos 

Namų kieme.
Nuotrauka M.Sidlauskienės

Šv. Benediktas
Kovo 21-ąją Vatikano 

Valstybės sekretorius kardinolas 
Angelo Sodano garsiajame Italijos 
Cassino benediktinų vienuolyne 
aukojo Mišias už Europą Šv. 
Benediktas, kaip žinoma, yra 
paskelbtas Europos globėju. Vėliau 
Europos globėjais buvo paskelbti ir 
slavų apaštalai šventieji broliai 
Kirilas ir Metodijus.

Cassino vienuolynas dažnai 
minimas kalbant apie antrojo 
pasaulinio karo istoriją.

(Nuketla j 3-čią psl.)
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Ne visi Europoj priims Kosovo 
pabėgėlius

JA VALSTYBĖS
St. Petersburgo lietuvių klubas 

vasario 11-14 d.d. dalyvavo 
Tarptautiniame festivalyje - “Folk 
Fair” St.Petersburge, FL., 
“Bayfront” centro patalpose. Veikė 
lietuviška virtuvė. Gražinai 
Viktorienei vadovaujant buvo 
įrengtas lietuviu paviljonas, dvi 
dienas scenoje gerai pasirodė 
tautinių šokių grupė “Audra”, 
vadovaujama Dalios Adomaitienės. 
Festivalį suorganizavo “Interna­
tional Folk Fair” organizacija, kuriai 
priklauso 26 tautybės, tarp jų ir 
lietuviai. Pusantros dienos buvo 
skirta mokyklų vaikams, kurių 
gausiai dalyvavo iš St.Petersburgo ir 
aplinkinių apskričių. Lietuvių klubo 
vadovybė džiaugiasi sėkme ir yra 
dėkinga visiems, kurie prie šios 
sėkmės prisidėjo.

St.Petersburge, FL., veikia 
Kalantos šaulių kuopa. Jos 
vadovybė vasario 10 d. sušaukė 
metinį narių susirinkimų. Jame 
dalyvavo ir Trakų šaulių rinktinės 
vadas Algirdas Zenkus. Pradžioje 
susirinkimo prisiminti praėjusiais 
metais mirę kuopos nariai. 
Perskaitytas praėjusio susirinkimo 
protokolas. Supažindinta su iždo 
būklės raštais, gautais iš Lietuvos ir 
išeivijos šaulių organizacijos centrų. 
Nutarta pavasariop paminėti 
sidabrinę kuopos veiklos sukaktį. 
Išrinkta nauja kuopos valdyba: 
vadas A.Gudonis, nariai - St. 
Morkūnas, V.Gedmintas,
J.Navikienė, J.Laurienė,
I. Kusinskicnė ir P.Gudonienė.

BRITANIJA
Londono ir apylinkių lietuviai 

Nepriklausomybės šventę minėjo 
Lietuvių Namuose. Minėjimų 
surengė Didžiosios Britanijos 
lietuvių sąjungos (DBLS) centro 
valdyba. Jame dalyvavo ir Lietuvos 
ambasadorius Londone Justas 
Paleckis su žmona Laima bei kiti 
ambasados pareigūnai. Įvadinį žodį 
tarė ir minėjimui vadovavo DBLS 
centro valdybos pirm. Juozas 
Levinskis, primindamas, kad šiais 
metais sueina 50 metų, kai 1949 m. 
vasario 16 d. įsisteigė Laisvės kovų 
sąjūdis. Apie šį sąjūdį ir partizanų 
kovas plačiau prisiminė pagrindinis 
šventės kalbėtojas Darius 
Furmonavičius. Sąjūdžio vadovybę 
sudarė nepriklausomos Lietuvos 
karininkai. Vyčio didžiosios kovos, 
Vytauto, Tauro, Dainavos, 
Žemaičių, Kęstučio, Algimanto, 
Prisikėlimo partizanų apygardos 
susijungė j vieningą Lietuvos šiaurės 
rytų, šiaurės vakarų ir Nemuno 
karinių sričių vadovybę, kurios vadu 
išrinktas gen. Jonas Žemaitis. 
Sveikinimo žodį tarė ambasadorius
J. Paleckis, pasidžiaugdamas 
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Lietuvos laimėjimais bei 
nusiskųsdamas savo tautiečiais iš 
Lietuvos, kurie ieško politinio 
prieglobsčio Anglijoje, sudarydami 
paskutiniu laiku tam tikrą įtampą 
tarp Lietuvos ir D.Britanijos. 
Meninę programą atliko Maironio 
mokyklos mokiniai, padainuodami 
populiarių lietuviškų dainų ir 
padeklamuodami eilėraščių. 
Minėjimas baigtas Tautos himnu. 
(“Europos lietuvis”).

GUDIJA
Pelesos lietuviai sausio 6 d. 

rinkosi į Šv.Lino šventovę atšvęsti 
Trijų Karalių šventės atlaidų. Prieš 
pamaldas šventovėje pradėjo 
šeimininkauti iki šiol nematyti 
atvykėliai. Kaip vėliau paaiškėjo 
buvo nemažai atvykę pagyvenusių 
žmonių iš Lydos ir kitų artimesnių 
parapijų. Netrukus prie vargonų 
įsitaisė Lydos choras ir nuskambėjo 
lenkų patriotinės giesmės garsai. 
Pclcsiečiai susigaudo kas atsitiko ir 
pradėjo giedoti “Marija, Marija”, 
nustelbdami lydiečių choristus. 
Staiga šventovės vidury atsirado 
parapijos klebonas Kastytis 
Krikščiukaitis, pradėjo tramdyti 
lietuvius ir šaukti, kad lydiečiai 
giedotų toliau. Bet pelesiečiai 
nenustojo giedoję. Tada klebonas, 
kaip rašoma “Lietuvos aide” 10 nr. 
Paskubomis atlaikęs skaitytines 
Mišias ir, ncatsiprašęs už šventiškų 
nuotaikų sudrumstimą, pasišalino. 
Taip ir nepavykę Šv.Lino lietuvių 
statytoje šventovėje suorganizuoti 
lenkiškų pamaldų.

KANADA
Winnipeg, Man. Metinis Šv. 

Kazimiero susirinkimas įvyko š.m. 
sekmadienį kovo 7, šventovės salėje 
tuoj po pamaldų. Prel. J. Bertašius 
susirinkimą pradėjo malda į 
šv.Kazimierą. Kadangi parapijos 
komiteto pirm. J.Grabys šiuo metu 
atostogauja, tai susirinkimui 
vadovavo parapijos klebonas, prel. 
J.Bertašius. Jis pakvietė V. 
Rutkauską perskaityti praėjusio 
susirinkimo protokolą, kuris buvo 
priimtas be pataisų. Klebonas 
darydamas praėjusių metų apžvalgą 
pažymėjo, kad metai baigti 
sėkmingai, nepaisant to, kad jis, dėl 
trijų operacijų, nuo parapijos reikalų 
buvo atitrūkęs gan ilgą laiką. Už 
sėkmę padėkojo parapijos 
pirmininkui J.Grabini ir jo 
talkininkams tvarkiusiems visus 
parapijos reikalus.

Mūsų šventovėje pamaldos už 
šv.Kazimicrą buvo atnašautos kovo 
4, o minėjimas kovo 12 d.

M.Capri ir A.Eimantas, 
atstovavę mūsų parapijai vyskupijos 
parapijų susirinkime, padarė 
pranešimus apie vyskupijos

Grasinimas Norvegijos 
premjerui

Norvegijos premjeras Kjellis 
Magnc Bondcvikas gavo grasinamą 
laišką, kuriame žadama nužudyti jį 
ir jo šeimos narius dėl Norvegijos 
dalyvavimo kare prieš Serbiją.

Laiškas parašytas prasta 
norvegų kalba. Žurnalistų ir 
policijos spėjimu, jo autoriai - 
Norvegijoje gyvenantys serbai. Pats 
premjeras nenori žiniaškaidai 
komentuoti nei laiško, nei kitų 
grasinimų, nors prisipažįsta, kad 
reikalas itin nemalonus.

Dabar premjerą ir jo šeimos 
narius - jis turi tris suaugusius 
vaikus, kurie gyvena atskirai, - 
nuolat saugo ginkluota policija.

Tokie ^grasinimai policijai ne 
naujiena. Šiuos metodus dažnai 
naudodavo serbai prieš policijos 
darbuotojus ir jų šeimas, kai tekdavo 
tirti dideles narkotikų kontrabandos 
bylas, į kurias būdavo įsipainioję šios 
tautos atstovai.

Priima Kosovo pabėgėlius
Nuo balandžio šeštos 

Norvegija ėmė organizuotai 
transportuoti pabėgėlius iš pabėgėlių 
stovyklų Makedonijoje. Norvegijos 
premjeras K.M. Bondevikas 

organizuojamą kasmetinį vajų 
“Dalinkimės Dievo dovanomis” ir 
šių metų šešių mėnesių laikotarpyje 
pageidaujama iš kiekvienos tikinčios 
šeimos bent 300 dolerių aukos. Iš 
mūsų parapijos būtų 4500 dol. 
daugiau negu dabar privalomo 14 
proc. mokesčio nuo metinių 
parapijos paramų. Susirinkimo 
pritarimu, buvo nuspręsta 
bibliotekoje laikomas knygas, 
kurioms skaitytojų jau nėra, 
persiųsti į Lietuvos parapijų 
bibliotekas. Po susirinkimo, dalyviai 
buvo pavaišinti T.Timmermanienės,

Rinkis prekę lietuvišką

Lietuviškas „Velga aqua” siurblys su vandens filtru ne tik siurbia 
dulkes, bet ir vėdina kambarį. V.šėiavinsko nuotr.

Vilniaus koncertų ir sporto 
rūmuose baigėsi paroda-mugė 
“Rinkis prekę lietuvišką '99”, 
kurioje savo gaminius siūlė daugiau 
kaip 90 Lietuvos įmonių gamintojų. 
Pavasario mugę “Rinkis prekę 
lietuvišką '99” aplankė 20 
tūkstančių žmonių.

Šių metų parodoje-mugėje 
“Rinkis prekę lietuvišką” pristatytas 
naujas “Velgos” bendrovės siurblys 
su vandens filtru laimėjo parodos 

įsipareigojo, kad Norvegija priims 6 
tūkstančius pabėgėlių.

Į Norvegiją per dieną buvo 
atvežama po 100 ir daugiau albanų. 
Vyriausybė paskyrė 55 milijonus 
Norvegijos kronų (28,5 mln. litų) 
šiam reikalui.

Karo apimtoje zonoje veikia 
net 5 Norvegijos savanorių labdaros 
ir humanitarinės organizacijos. 
Kenčiantys albanai sulaukia 
užuojautos iš paprastų norvegų. 
Daugelis siūlo pabėgėliams ir savo 
namus.

Vakarų Europa neskuba
Danija ir Suomija neskuba 

atverti savo sienų pabėgėliams iš 
karo zonos.

Danų vyriausybė žada teikti 
finansinę pagalbą pabėgėlių 
stovyloms Makedonijoje. Suomija 
taip pat linkusi padėti pabėgėliams 
ten, kur jie yra, t.y. šalia karo zonos 
esančiose aplinkinėse šalyse. 
Vyriausybė nusprendė į Suomiją 
pervežti tik 50 senų ir paliegusių 
albanų.

Prancūzijos vyriausybė taip 
pat nežada priimti pabėgėlių į savo 
šalį. “Taip tik padėtume vykdyti 
Serbijos etninio valymo užmojus”, - 
pareiškė Prancūzijos premjeras 
Lionelis Jospinas”. “L.r.”

B.Eimantienės ir VDaubaraitės 
paruoštais užkandžiais ir kava, bei 
parapijos moterų suneštais 
kepsniais. Po vaišių, susirinkime 
dalyvavusi Klaipėdos universiteto 
meno fakulteto studentė Jūratė 
Grigalauskaitė, šiuo metu 
studijuojanti chorvedybą Konkordo 
kolegijoje, padainavo dvi liaudies 
dainas ir pati skambindama pianinu 
dar tris lietuvių kompozitorių dainas. 
Solistei padėkota gausiais plojimais. 
Susirinkimas, dalyvaujant 45 
asmenims, praėjo darnioje ir 
pakilioje nuotaikoje.

vertintojų komisijos medalį.
“Tikimės šiuo gaminiu 

užkariauti Lietuvos siurblių rinką, 
nes tai pirmas siurblys, kuris dulkes 
surenka 100 proc. ir tuo pačiu metu 
veikia kaip oro valytuvas. Be to, jis 
beveik keturis kartus pigesnis už 
vokiškus arba amerikietiškus 
siurblius”, - sakė bendrovės centrinės 
laboratorijos vadovas Napalys 
Čekanauskas.

“L.r.”
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EUROPA
Rašo dr. Jonas KUNCA M.D.

Lietuva randasi Europos 
žemyno centre. Mūsų likimas yra 
tampriai surištas su to žemyno 
ateitim. Taigi turime ne tik 
integruotis Į Europos tautų šeimą, 
bet ir rūpintis jos problemom, o 
kartu ir džiaugtis jos pasisekimais.

Gal nereikia nei priminti, kad 
kultūrą ir civilizaciją yra sukūrę 
europiečiai laike savo 4000 metų 
istorijos. Daug, daug pasikeitimų 
yra įvykę per tą laiką, vienok graikų- 
romėnų kultūrą išsilaikė iki mūsų 
dienų ir dar buvo labai praturtinta 
dėka genijų, kuriuos pagimdė 
įvairios tautos.

Dabartinėje Europoj gyvena 
apie 500 milijonų žmonių, dauguma 
baltosios rasės. Bet gimimų skaičius 
yra tiek sumažėjęs, kad šito žemyno 
gyventojų skaičius jau kitą šimtmetį 
galėtų nukristi iki 200 milijonų. 
Aišku, jeigu šitas neigiamas procesas 
nesustos. Tokia galimybė būtų 
pragaištinga ne tik europiečiam, bet 
ir visam pasauliui. Beveik visus 
svarbius išradimus yra padarę 
europiečiai. Meno, muzikos ir 
literatūros šedevrai irgi yra 
europiečių kūriniai. Demokratija ir 
socialinė apsauga Europoj ir kitose 
europiečių įkurtose šalyse (JAV, 
Kanada, Australija) yra tobuliausia. 
Europiečiai yra ir bus reikalingi 
žmonijai. Dėl to jų nykimo procesą 
reikia sustabdyti.

Per besibaigiantį šimtmetį 
Europa pergyveno du Pasaulinius 
Karus, komunizmą rusų imperijoj ir 
fašizmą Vokietijoj. Per abu karus 
žuvo apie 20 milijonų jaunų vyrų. 
Sovietų Sąjungoj buvo nužudyti ir 
numarinti badu mažiausiai 20 
milijonų daugiau išsilavinusių 
žmonių. O tai patys 
konservatiškiausi skaičiai, kurie yra 
dokumentuoti. Dalis archyvų, 
surištų su gyventojų naikinimu, buvo 
ar dar yra slepiami. Taigi galutinių 
davinių dar neturime. O jie gali būti 
žymiai baisesni.

Gimimų mažėjimas Europoj 
po tokių didžiulių nuostolių per 
karus ir revoliucijas yra pragaištingas 
europiečiam ir mūsų tautai, kuri 
daug nukentėjo laike sovietinės 
okupacijos. Ir čia, per 10 metų po 
laisvės atgavimo tarp mūsų istorikų 
neatsirado kas būtų nustatęs tikrus 
lietuvių tautos aukų davinius, ir 
bendrai dar neturime nei 50 metų 
trukusios okupacijos istorijos, aišku,

Šv. Benediktas
(Atkelta iš 1-mo psl.)

Sąjungininkų aviacija jį buvo 
sulyginusi su žeme, kaip vėliau 
paaiškėjo - visiškai nereikalingai. 
1943 metų rudenį ties Cassino 
vienuolynu buvo sustojęs pietų 
frontas. Britų ir amerikiečių karinė 
vadovybė buvo įsitikinusi, kad būtent 
vienuolyne yra pagrindiniai vokiečių 
gynybos įtvirtinimai. Dėl to 
vienuolynas buvo visiškai 
subombarduotas. Tik pralaužus 
frontą paaiškėjo, kad jokių 
įtvirtinimų vienuolyne nebūta. Dar 
daugiau - kad patys vokiečių 
kareiviai, įtardami vienuolyno 
bomdardavimą, padėjo
benediktinams evakuoti meno 
vertybės ir senuosius rankraščius.

Po karo Cassino benediktinų 
vienuolynas buvo atstatytas. Jo 
rekonstrukcijos išlaidų didelę dalį 
padengė anglų ir amerikiečių 
vyriausybės.

dalykiškos, nešališkos. O tokia 
reiktų turėti.

Mes negalime pakeisti gimimų 
mažėjimo eigos kitose Europos 
šalyse. Tik ne tik galime, bet ir 
privalome pasukti tą ratą į kitą pusę 
pačioj Lietuvoj sukurdami 
palankesnes gyvenimo sąlygas. O 
tam reikia pakelti ekonominį lygį 
valdant sumaniai ir taupiai mūsų 
kraštą. Korupcija ir nesugebėjimas 
valdyti privalo užleisti vietą blaiviam 
valstybingumui. Alkoholizmas 
žlugdo mūsų tautą. Nors jaunąją 
kartą turim apsaugoti nuo šitos ydos.

Anksčiau sovietinė aplinka 
gadino tautos mentalitetą. Gi dabar 
pornografinės ir kriminalinio turinio 
kinų ir televizijos programos iš JAV 
daro panašią žalą mūsų jaunimui. 
Leituvai ir bendrai Europai neverta 
mėgdžioti amerikiečių. Lai jie 
maitinasi tomis programomis ir 
paskiau dejuoja, kad mokyklose 
vaikai šaudo vaikus.

Kosovo, tai ne vien NATO, 
bet visos Europos, taigi ir mūsų 
problema. Niekas nekaltas, kad 
Balkanuose gyvena kai kurios tautos 
sergančios nacionaliniu ir religiniu 
fanatizmu. Jie žudo vieni kitus, o 
paskui dejuoja. NATO mėgino tam 
padaryti galą vartodama jėgą, nes 
kitos išeities nebuvo. Bet šis 
metodas iki šiol nėra sėkmingas. O 
siųsti savo karius įvesti tvarką tarp 
tokių nei europiečiai, nei 
amerikiečiai nebenori. Nesėkmė 
Balkanuose gali sumažinti NATO 
narių vienybę. Mums tas būtų 
nepakeliui, nes kaip tik tikėjomės, 
kad NATO apgins mūsų šalį nuo 
išorės priešų.

V.Landsbergis 
neketino bėgti

Seimo pirmininkas Vytautas 
Landsbergis pareiškė neketinęs 
bėgti iš parlamento rūmų 1991-ųjų 
sausį, jei būtų puolę sovietų 
desantininkai.

“Nesirengiau niekur bėgti, 
nors kiti gal ir būtų norėję, kad 
bėgčiau”, - teigiama paskelbtame 
VLandsbergio pareiškime. Seimo 
pirmininkas taip atsakė į viešą 
parlamentaro Rimanto Smetonos 
klausimą apie esą egzistavusį slaptą 
tunelį, kuriuo parlamento vadovybė 
turėjusi sprukti nuo sovietų 
desantininkų.

V.Landsbergis teigia niekada 
tunelio nematęs, tik davęs nurodymą 
išgręžti šulinį, “kad apsiausties atveju 
turėtume geriamo vandens”. “Butelį 
to vandens vėliau atidaviau į 
Nacionalinį muziejų”, - rašo Seimo 
pirmininkas.

Apie valdžios atsitraukimui 
skirtą tunelį pasakoja dabar kalintis 
Seimo narys Audrius Butkevičius, 
anuomet vadovavęs Krašto 
apsaugos departamentui ir 
organizavęs Seimo rūmų gynybą nuo 
galimo sovietų kariškių puolimo.

V.Landsbergis teigia, kad prieš 
sausio 13-ąją A.Butkcvičius minėjo 
apie atsitraukimo galimybę 
požemiais ar tuneliu, bet jis tuo 
nesusidomėjęs.

Pasak VLandsbergio, sausio 
13-osios naktį jam siūlyta bėgti į 
Kauną ir iš ten skristi į Lenkiją, bet 
“visi žino, koks buvo mano 
pasirinkimas”.

“Visi turbūt žino ir tai, kaip 
mane myli ir kokią fantaziją turi 
ponas Butkevičius”, - rašo 
V.Landsbergis. “L.r.”

Vatikano spaudos salė 
paneigė italų spaudoje paskelbta 
žiną, kad Šventasis Sostas siekiantis 
pasikviesti į Vatikaną Kosovo albanų 
politinį lyderį Ibrahimą Rugova, 
kuris atrodo, yra serbų laikomas 
namų arešte.

Vatikano spaudos salė taip pat 
pranešė, jog į Belgradą nuvykęs 
Romos šv. Egidijaus bendruomenės 
atstovas prelatas Vincenzo Paglia 
nebuvo gavęs jokių Šv. Sosto 
įgaliojimų. Vatikanas, žinoma, buvo 
informuotas apie rengiamą prelato 
Paglia kelionę, tačiau jokių formalių 
įgaliojimų ar pavedimų jis negavo. 
Spaudos salės pareiškime taip pat 
sakoma, kad Šv. Egidijaus 
bendruomenės atstovas į Belgradą 
keliavo susitaręs su Italijos 
vyriausybe.

Paskelbtame Vatikano 
spaudos salės pareiškime taip pat 
sakoma, kad Sv.Sostas ir toliau 
nuosekliai laikosi tos pačios 
pozicijos Balkanų karo klausimu. 
Vatikano Valstybės sekretoriatas 
palaiko nuolatinius kontaktus su 
NATO santarvei priklausančių 
kraštų vyriausybėmis; apaštalinis 
nuncijus Jugoslavijoje visą laiką yra 
Belgrade. Šv.Sostas nepraranda 
vilties, kad dar bus surasta politinė 
išeitis, kad pavyks grįžti prie derybų 
stalo. Šv.Sostas labiausiai 
susirūpinęs pabėgėlių ir tremtinių 
likimu. Į tarptautinę paramos 
pabėgėliams akciją nuo pat pradžių 
yra įsijungusi Popiežinė “Cor 
Unum” taryba, kuri koordinuoja 
katalikiškus šalpos veiksmus.

ooOoo
Balkanų karas, anksčiau ar 

vėliau pasibaigs, bet kokia bus 
Kosovo ateitis? Vis mažiau tikėtina, 
kad Kosovas galėtų likti visiškai 
priklausomas nuo Belgrado. Mūsų 
bendradarbis šia tema kalbėjosi su 
Romos universiteto tarptautinės 
teisės profesore Rita Saulle, kuri 
taip pat vadovauja tarptautinei 
komisijai prižiūrinčiai pabėgėlių 
grįžimą į Bosniją.

Jungtinės Tautos turi 
parengusios sistemą, kuri jau 
anksčiau buvo panaudota 
dekolonizacijos laikais, tai 
vadinamoji “laikinoji teritorijų 
administracija”. Aš manau, - sakė 
Rita Saulle, - kad ir šiuo atveju nebus 
kitos išeities, kaip tik pavesti Kosovą 
tarptautinei priežiūrai tol, kol ateis 
geresni laikai, kol viskas nusistovės. 
Serbija turės sutikti Kosovą paversti 
tarptautiniu protektoratu, kurį

LLS ketina pašiurpinti Europą
Lietuvos laisvės sąjunga 

(LLS), iki šiol nesankcionuotais 
mitingais drebinusi Kauno ir 
Vilniaus padangę, pranešė subūrusi 
grupę 80 dienų protesto žygiui 
pėsčiomis į Strasbūrą, kuriame 
įsikūrusi Europos Taryba ir Europos 
žmogaus teisių teismas.

“Šiuo žygiu parodysime 
Europos valstybėms, kad Lietuvoje 
ne viskas taip gražu, kaip atrodo pro 
“Stiklių” restorano langus, 
informuosime, kaip pažeidinėjamos 
Lietuvos piliečių teisės”, - pranešė 
LLS lyderis Vytautas Šustauskas. Jis 
atviru laišku kreipėsi į užsienio 
reikalų ministrą Algirdą Saudargą, 
prašydamas užtikrinti žygio dalyvių 
saugumą ir sklandų įvairių 
valstybinių sienų perėjimą.

Į būsimą pėsčiųjų protesto

Jungtinių Tautų organizacijos vardu 
prižiūrėtų ne kuri nors viena 
valstybė, bet kelios, įskaitant ir 
Rusiją.

ooOoo
Rytų Timoro bažnyčios 

vadovas, Dili vyskupijos apaštalinis 
administratorius vyskupas Carlos 
Ximenes Belo sustabdė pokalbius 
dėl tautinės santarvės atkūrimo 
Indonezijos okupuotame Rytų 
Timore. Vyskupas Belo yra vienas 
pagrindinių tarpininkų Rytų Timoro 
nepriklausomybės šalininkų ir 
priešininkų taikos pokalbiuose. 
Balandžio K) d. vyskupas Belo 
pranešė, kad jis atsisako toliau 
tarpininkauti pokalbiams todėl, kad 
pastaruoju melu padažnėjo smurto 
proveržių. Balandžio pabaigoje 
turėjo prasidėti naujas pokalbių 
raundas dėl liepos mėnesį 
planuojamo ir Jungtinių tautų 
Organizacijos remiamo
referendumo balsavimo dėl Rytų 
Timoro politinės ateities. Pasak 
vyskupo ir Nobelio taikos premijos 
laureato Carlos Ximenes Belo, 
taikos pokalbius bus galima pratęsti 
tik tada, kai aprims padėtis 
Indonezijos okupuotame Rytų 
Timore.

Padėtis Rytų Timore iš tiesų 
nepaprastai įtempta ir labai 
pavojinga.

ooOoo
Vatikane oficialiai pranešta, 

kad Vyskupų Sinodo asamblėja, 
skirta Europos žemyno katalikų 
Bažnyčiai, vyks Vatikane nuo šių 
metų spalio 1-osios iki spalio 23- 
osios. Tai bus paskutinė 
kontinentinė Vyskupų Sinodo 
asamblėja, po pastaruoju metu 
surengtų asamblėjų, skirtų Afrikos, 
Amerikos, Azijos ir Okeanijos 
Bažnyčioms. Nustatydamas 
vyskupų Sinodo asamblėjos vyksmo 
dalą, Popiežius taip pat paskyrė jai 
vadovausiančius tris kardinolus del­
egatus. Tai Popiežinės kultūros 
tarybos pirmininkas kardinolas Paul 
Poupard, Vokietijos Koelno 
arkivyskupas kardinolas Joachim 
Meisner ir Lenkijos Krokuvos 
arkivyskupas kardinolas Franciszek 
Macharski.

Vilniaus arkivyskupas 
Audrys Bačkis paskirtas Europai 
skirtojo Sinodo dokumentų rengimo 
komisijos vicepirmininku. Šios 
komisijos pirmininku paskirtas 
Italijos Genujos arkivyskupas 
kardinolas Dionigi Tettamanzi.

akciją “Kaunas-Strasbūras” suburta 
20 žmonių, kurie birželio 20 d. 10 
vai. ketina pradėti žygį iŠ Kauno 
Rotušės aikštės.

Tokia idėja LLS kilo todėl, 
kad valdžia neatkreipė jokio dėmesio 
į šios organizacijos rengtas protesto 
akcijas “prieš žmonių skurdinimą, 
klestinčią korupciją, nevykdomą 
teisinę reformą,, pažeidinėjamas 
piliečių teises”. VŠustauskas taip pat 
primena, kad valdžia baudomis, 
areštais bandė nutildyti ar fiziškai 
susidoroti su LLS.LLS lyderis šiemet 
kelias dienas praleido areštinėje dėl 
nesankcionuotos protesto akcijos 
Vilniuje surengimo. Pablogėjus 
sveikatai, areštas buvo pakeistas 
administracine bauda, kurių dėl 
nesankcionuotų renginių 
VŠustauskas yra gavęs ir anksčiau.
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Moterų kreipšiniui - ir dėmesys, 
ir pinigai

Teisingumo ministerija 
įregistravo Prezidento Valdo 
Adamkaus žmonos Almos 
Adamkienės labdaros ir paramos 
fondą.

Fondo steigėja ir pirmininkė 
yra A.Adamkienė, valdybos nariai - 
Prezidento patarėjo žmona Dalia 
Mieželienė, LIFE festivalio 
direktorė Rūta Vanagaitė, 
verslininkai Arūnas Pemkus ir 
Artūras Zuokas Fondo tikslas - 
inicijuoti ir teikti globą bei 
materialinę paramą socialiai 
remtiniems vaikams ir jaunuoliams.

Esminė fondo veiklos iki 2000 
metų nuostata - remti Lietuvos 
kaimo vaikus steigiant kaimo 
mokyklose popamokinio ugdymo 
klases bei organizuoti vaikų 
užimtumą ir lavinimą.

Kita fondo veiklos kryptis - 
skatinti ir remti kaimo jaunimą, 
galintį ir norintį studijuoti, tačiau 
turintį materialinių sunkumų.

Fondo valdyba rėmėjų 
paaukotas lėšas preliminariai 
paskirstė taip: kaimo vaikams remti 
ir šviesti - 75 proc., labdaringoms 
akcijoms - 15 proc., nenumatytiems 
atvejams - 10 procentų.

*****

Policijos departamento 
generalinio komisaro pareigas 
laikinai einančio Kriminalinės 
policijos komisaro Visvaldo 
Račkausko įsakymu paskirtos 
nuobaudos dvylikai policijos 
pareigūnų, kurie padarė pažeidimų 
arba aplaidžiai atliko tarnybos 
pareigas tirdami kunigo Ričardo 
Mikutavičiaus nužudymo bei jo 
kolekcijos dingimo ir nenustatytos 
asmenybės vyriškio nužudymo bylas.

Už šiurkščius tarnybinius 
pažeidimus ir blogą bylų kontrolę 
tiriant kunigo Ričardo 
Mikutavičiaus nužudymą bei jo 
meno kolekcijos vagystę iš tarnybos 
prokuratūroje atleisti trys Kauno 
miesto apylinkės prokurorai.

Kauno miesto apylinkės 
teismas leido 10 parų suimti dar 
vieną įtariamąjį kunigo 
R.Mikutavičiaus nužudymo byloje.

48 metų kaunietį Joną Žirlį 
sulaikė Kauno apygardos 
prokuratūros ir Valstybės saugumo 
departamento pareigūnai. J.Zirlys 
įtariamas bendrininkavimu 
pagrobiant kunigo turtą.

Jaunųjų krikščionių 
demokratų taryba kreipėsi į partijos 
(LKDP) tarybą bei mandatų ir 
etikos komisiją, prašydama įvertinti 
tai, kad partijos pirminikas 
A.Saudargas viešai atsiribojo nuo 
neseniai paskelbto LKDP valdybos 
pareiškimo.

Jaunųjų krikščionių 
demokratų pareiškime teigiama, kad 
A.Saudargas šiukščiai pažeidė 
partijos Statuto nuostatas, ir toks jo 
elgesys ne tik skatina politinį 
nuhilizmą, bet ir griauna partijos 
autoritetą visuomenėje.

*****
Lietuvos humanitarinės 

pagalbos Kosovo pabėgėliams keturi 
Raudonojo Kryžiaus simbolika 
paženklinti krovininiai automobiliai 
veža kondensuoto pieno ir jautienos 
konservų. Pusės milijono litų vertės 
pagalbą albanų pabėgėliams skyrė 
Lietuvos Vyriausybė.

Per Lenkiją, Slovakiją,

Vengriją, Rumuniją ir Bulgariją 
vilkstinė turėtų atvykti į Jungtinių 
Tautų atstovybę Makedonijos 
sostinėje Skopjėje.

Atsakingi Valstybinės vaistų 
kontrolės tarnybos pareigūnai 
priešinasi Ūkio ministerijos 
ketinimams imti iš Baltarusijos 
vaistų mainais už elektros energiją.

“Tai jau būtų nesiskaitymas su 
valstybės įstatymais”, - pareiškė 
Vaistų registravimo biuro vadovas 
profesorius Algis Mickis.

Lietuvoje galima realizuoti tik 
įregistruotus vaistus, tuo tarpu nė 
vienas baltarusiškas vaistas, kurio 
dokumentai buvo pateikti 
registruoti, neatitiko saugumo, 
efektyvumo ir kokybės reikalvimų.

Valstybinės vaistų kontrolės 
tarnybos viršininkas Vytautas 
Budnikas nežino, už kokią sumą 
vaistų ketinama paimti iš 
Baltarusijos.

Jis teigia, kad šiuo metu turi 
tik nepatvirtintą informaciją, kad iš 
kaimyninės šalies planuojama įvežti 
vaistų maždaug už 8 milijonus litų. 
Pernai Lietuvoje vaistų buvo 
parduota maždaug už 630 milijonų 
litų.

Rusijos valdžia susierzinusi, 
kad Lietuva priėmė politinį 
sprendimą kontrolinį “Mažeikių 
naftos” akcijų paketą parduoti 
amerikiečių korporacijai 
“Williams”, nepalikdama rusų 
koncernui Lukoil” galimybių įsigyti 
dalį Lietuvos naftos ūkio.

“Mus toks politinis 
sprendimas nuvylė. Mes jo tiesiog 
nesuprantame”, - pareiškė Rusijos 
ambasadorius Vilniuje Konstantinas 
Mozelis.

Diplomatas komentavo 
Lietuvos Prezidento VAdamkaus 
vadovaujamos Valstybės gynimo 
tarybos sprendimą leisti po derybų 
“Williams” įsigyti 66 procentus 
“Mažeikių naftos” akcijų. Rusijos 
koncernas “Lukoil” taip pat 
pretendavo į “Mažeikių naftos” dalį.

“Mūsų, žinoma, nepaveiks 
tokie įkandimai, nes turime tęsti 
bendradarbivimą. Bet tokie 
sprendimai mūsų netenkina. 
Rusijos niekuomet negalima 
pamiršti, nes ji visuomet liks ten, kur 
yra, - su savo gamtos ištekliais, tam 
tikromis finansinėmis galimybėmis ir 
pasiūlymais. Manau, kad be Rusijos 
dalyvavimo negalima dirbti 
konstruktyviai”, sakė K.Mozelis.

Mokesčių policijos 
departamentas demaskavo finansinių 
aferistų grupuotę, valstybei 
padariusią apie 10 mln. litų žalą. Tai 
didžiausia iki šiol atskleista 
finansinių nusikaltimų serija.

ELTA praneša, kad Lietuvos 
prezidento Valdo Adamkaus vaškinė 
skulptūra stovės Anglijos Londone 
“Madame Tussaud” vaškinių figūrų 
muziejuje. J Lietuvą balandžio 
pradžioje atvyko spccialsitai, kurie 
V.Adamkų išmatavo ir fotografavo 
iš visų pusių. Jos pagaminimas 
kainuos 50,000 JAV dol. ir užtruks 
apie 6 mėnesius.

Grupelė aplinkos 
saugininkų susirinko priešais

Dovilė KAMARAUSKIENĖ

“Lietuvos moterų krepšinio 
lyga padarė pažangą”, - tvirtino 
Kūno kultūros ir sporto 
departamento generalinis 
direktorius Rimas Kurtinaitis.

R.Kurtinaičiui labiausiai 
imponavo jaunų Vilniaus “Lietuvos 
tclekomo” krepšininkių žaidimas ir 
intriga LMKL superfinale, kuriame 
prireikė penkerių rungtynių. 
Teigiamas dalykas ir tai, kad lygoje 
nemažėja komandų.

R.Kurtinaitis kaip moterų 
krepšinio pripažinimo faktą nurodė 
tai, kad Lietuvos kreipšinio 
federacijos vykdomojo komiteto 
posėdyje vyrų ir moterų lygoms skirti 
pinigai buvo padalyti po lygiai. 
Todėl LMKL pajamos nuo šių metų 
padidės kelis kartus.

“Vyrų lygos atstovai atsistojo 
ir pasakė, kad reikia būti 
džentelmenais - moterys daug 
nusipelnė, jos yra Europos 
čempionės, todėl pinigus būtina 
dalyti pusiau”, - pasakojo 
R.Kurtinaitis.

Yra numatytas planas, pagal 
kurį nuo kito sezono į Lietuvos

Filmas apie mūsų kankinius Sibire
Neseniai net kelios televizijos 

laidos Amerikoje rodė dokumentalią 
filmą pavadintą “Pavogti metai” 
(Stolen Years). Filmas vaizduoja 
tremtinių gyvenimą gulaguose. 
Filmo direktorius Bruce Young, 
režisierė Jannifer Law Young, 
veikalą parašė Vladimir Klimenko.

Tasmanijoje gyvenantis 
veiklus tautietis, anglų kalba 
leidžiamo žurnalo “Lithuanian Pa­
pers” redaktorius Algis Tašku nas, 
neseniai paskambino Mr. Ian Taylor, 
SBS Televizijos programų sudarymo 
viršininkui pasiteiraudamas ar šis 
filmas bus rodomas čia, Australijos 
SBS televizijos laidose. Mr. I.Taylor 
atsakė, kad jis nieko nežino apie 
“Pavogtų metų” filmą, bet bandys 

karalienės Elizabeth II rūmus 
Lonone, protestuodami prieš 
Europos rekonstrukcijos ir plėtros 
banko (ERPB) skolinimo politiką. 
Jie vilkėjo cheminio pavojaus 
apsauginiais drabužiais.

Aplinkosaugos organizacija 
“CEE Bankwatch Network” 
reikalauja, kad ERPB ir kitos 
Vakaruose surinktos lėšos turėtų 
būtį nukreiptos branduolinėms 
elektrinėms Lietuvoje, Ukrainoje ir 
Baltarusijoje uždaryti, o ne jų 
apsaugos sistemoms gerinti.

Daugiau nei 40 žmonių 
buvo palaidoti po žemių nuošliauža 
viename Vakarų Kolumbijos kaime.

Aukomis tapo gelbėjimo 
tarnybų nariai, gaisrininkai, policijos 
bei vietos valdžios pareigūnai, 
dalyvavę gelbėjimo operacijoje, per 
kurią buvo traukiami žmonės iš po 
tos pačios dienos rytą prasmegusio 
namo griuvėsių.

“Nelaimės mastas milžiniškas. 
Jau žinome, jog žuvusiųjų susidarys 
per 40”, - per šalies televiziją sakė 
kaimo seniūnė.

Sausio mėnesį tame pačiame 
Kolumbijos rajone žemės 
drebėjimas pasiglemžė tūkstančio 
dviejų šimtų žmonių gyvybes. 

klubus bus bandoma sugrąžinti 
užsienyje žaidžiančias krepšininkes, 
jei šalies rinktinė iškovos kelialapį į 
Sidnėjaus olimpiadą.

“Reikėtų, kad grįžtų Lenkijoje 
ir Vengrijoje žaidžiančios 
krepšininkės. Jurgitą Štreimikytę 
(Komo SFT, Italija. - Red.) būtų 
sunku prisikviesti, nesji rungtyniauja 
stiprioje lygoje ir turi brangų 
kontraktą. Tačiau Italijoje ar kitoje 
stiprią lygą turinčioje šalyje 
krepšininkės tegul lieka žaisti, joms 
tai duos daugiau naudos”, - svarstė 
R.Kurtinaitis.

Bazinė Lietuvos moterų 
klubinė komanda, anot sporto 
vadovo, galėtų būti Kauno “LKKI- 
Viktorija”, kuriai vadovauja rinktinės 
treneris Vydas Gedvilas. Taip pat - 
Vilniaus “Lietuvos telekomas”, kurio 
biudžetui kitą sezoną numatyta 
skirti įspūdingą sumą - du milijonus 
litų. Kol kas nežinia, kokie bus 
“Laisvės” reikalai.

Sustiprėjusios LMKL 
komandos turėtų dalyvauti 
L.Ronchctti taurės turnyre, kuriame 
rinktinės pagrindą sudarančios 
krepšininkės rengtųsi Sidnėjaus 
olimpinėms žaidynėms. “L.r.” 

juos gauti ir per sekančias 4-6 
savaites nuspręs ar verta bus jį rodyti 
TV. programoje.

Sustiprinti šį p.A.Taškūno 
pageidavimą, prašome tautiečius 
skambinti, rašyti ir prašyti Mr. 
I.Taylor, kad ir mes domimės, 
norėtume šį filmą matyti SBS TV 
programoje.

E-mail Mr. Taylor šiuo 
adresu: ian.tailor@sbs.com.au 
Telefonu Australijoje veltui 1800 500 
727. Jeigu jūs matėte šį filmą, 
pasakykite jam, kad tikrai yra verta 
jį parodyti Australijoje,jeigu dar 
nematėte, sakykite, kad norite jį 
pamatyti.

Rašyti: Mr Ian Taylor, 
Scheduling Manager, TV Schedul­

ing and Programming Dept., SBS 
Radio & Television, 14 Herbert 
Street, ARTARMON NSW 2064 
Australia.

LENKIJA
Lenkijos prezidentas

A.Kwasniewski, viešėdamas
Vilniuje, išsitarė, kad pasienio 
dalinys iš Punkso būsiąs iškeltas. 
Tokiam jo pareiškimui pasipriešino 
Lenkijos vidaus ir adminstracijos 
ministerija bei jo politiniai 
priešininkai. Lenkų spaudoje 
skelbiama, kad prezidentūra ieško 
kompromiso su vidaus ir 
administracijos ministerija. Esą 
pasienio dalinys turi pasilikti Punske, 
bet kitoje vietoje. Sveikatos centras 
turi būti gražintas valsčiaus 
vadovybės žiniai. Tačiau Lenkijos 
lietuvių bendruomenės tarybos pirm. 
I.Gasperavičiūtės nuomone, 
punskiečiai niekad nesutiks, kad 
pasienio dalinys liktų Punske. Pasak 
pirmininkės, 1994 m. buvo 
susitarta, kad užkarda bus įsteigta 8 
kilometrai nuo Punsko Smalėnuose. 
Punskiečius giliai įžeidžia ir valdžios 
kaltinimas kontrabanda. Punsko 
žmonės esą lojalūs Lenkijos piliečiai 
ir kontrabanda nesiverčia. 
Negalima žmones drabstyti purvais.

■ ------~
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MONSINJORAS K. VASILIAUSKAS
Gyvas Vilniaus simbolis

Taurios dvasios žmogus, 
nuolat pasirengęs išklausyti ir padėti 
kiekvienam, kas šaukiasi pagalbos, 
monsinjoras Kazimieras 
Vasiliauskas daugeliui žmonių - ne 
tik dvasininko pavyzdys, bet ir, 
sakytum, gyvas Vilniaus simbolis, 
neatskiriama katalikų
bandruomenės savastis. Šiandien 
jam sukanka 77-eri.

“Du septynetukai - du kirviai, 
ir ne visiems pavyksta pro juos 
lengvai praslysti”, - šmaikštavo 
monsinjoras K. Vasiliauskas, 
prisiminęs, kad fatališką šio skaičių 
derinio prasmę tokia pat proga jam 
kažkada aiškino vieno iš jo dvasinių 
autoritetų, filosofo Stasio 
Šalkauskio našlė Julija.

Ilgiausių metų ir sveikatos 
linkėjimai monsinjorui sruvo 
telefonu, artimesni žmonės aplankė 
kunigą jo namuose.

Nuo Biržų kilęs monsinjoras 
svečius vaišino biržietišku pienu bei 
sūriu ir tikino, esą šie produktai 
šiandien taip gerai vertinami todėl, 
kad jis kažkada ganęs tų karvių 
proproproscnelcs.

Lagerių ir kalėjimų uždarbis
Monsinjoras K.Vasiliauskas 

neslepia šiokio tokio pasididžiavimo, 
kad vieno kambario buto sostinės 
Pylimo gatvėje, kuriame jau keleri 
metai gyvena, jis negavo dovanų, o 
nusipirko, gavęs kompensaciją už 
darbą šachtose ir kalėjime išbūtą 
laiką.

“Už kiekvieną mėnesį gavome 
po 50 rublių - toks mūsų uždarbis”, 
- šypsosi šmaikštesnio žodžio 
kišenėje neieškantis kunigas.

KGB kalėjime Vilniuje stipriai 
nemušdavę, labiau išvargindavę 
nesibaigiantys naktiniai tardymai. 
Ant jo bylos, kuri galiausiai atsidūrė 
Maskvos ypatingojo pasitarimo 
rankose, buvo užrašyta, kad 
teisiamasis K.Vasiliauskas - ypač 
pavojingas nusikaltėlis.

Alinantis katorgininko darbas 
Komijos šachtose, slogi barakų 
kasdienybė neužgožė vilties ir 
dvasingumo. Monsinjoras sakė 
lagerių metais patyręs ir daug šviesių 
valandų, sutikęs geriausius draugus, 
perskaitęs išmintingiausias knygas ir 
sukalbėjęs gražiausias maldas.

Į Lietuvą K.Vasiliauskas 
sugrįžo po dvidešimties kalėjimų, 
lagerių ir tremties metų, tačiau 
nusikaltėlio žymė dar dvidešimt 
metų jį persekiojo tėvų žemėje. Kurį 
laiką kunigas turėjo du titulus-ypač 
pavojingo nusikaltėlio ir 
monsinjoro.

Išeinančiajam - Wysockis
Šv.Mikalojaus bažnyčioje 

buvo pagerbtas kunigo Nikodemo 
Švogžlio-Milžino, kuriam sukaktų 
100 metų, atminimas.

“Šioje šventovėje jis daug 
kartų sakė pamokslus, per šią 
bažnyčią savo plačią veiklą Vilniuje 
plėtojo”, - prisiminė monsinjoras, 
ypač pabrėždamas šio kunigo 
nuopelnus ne tik sielovados, bet ir 
istorijos, kultūros baruose.

Prieš keliolika metų jau 
mirties patale gulėjęs Milžinas per 
artimuosius pasakė norįs papasakoti 
monsinjorui visą savo gyvenimą ir, 
artėjant saulėlydžiui, priimti šventus 
sakramentus.

“Tą savo gyvenimo suvestinę 
jis pradėjo labai iškilmingai, kaip 
tikras milžinas, - pasakojo

Edmundas GANUSAUSKAS 

monsinjoras K.Vasiliauskas, - 
Kalbėjo, kaip per šešiasdešimt 
kunigystės metų tikinčiuosius 
kvietęs mylėti Dievą ir tėvynę”.

Kunigo veidas, rodos, švietė 
viltimi ir ramybe, tačiau 
atsisveikindamas su Milžinu 
monsinjoras pajuto, kaip šiam ilgą 
ir prasmingą kelią nuėjusiam kunigui 
vis dėlto sunku skirtis su gyvenimu.

Nelengva buvę kalbėti apie 
gyvenimo viršukalnes, apie tai, kad 
išliks, už ką mus pagirs Dievo 
angelai, ir monsinjoras paskaitė 
mirštančiajam paskutines anuomet 
ypač populiaraus rusų aktoriaus, 
poeto ir dainininko Vladimiro 
Vysockio eilutes.

“Milžinui patiko poeto 
žodžiai apie tai, kad jis nebijo stoti 
prieš Aukščiausiąjį, turi kuo jam 
pasiteisinti, - pasakojo monsinjoras. 
- Tada pasakiau, kad bičiuliai, jį 
pažįstantys žmonės su didele viltimi 
tiki, kad ir Tu, kunige, turėsi labai 
daug ką papasakoti aukščiausiajam 
iš savo tokio sudėtingo, kartais pilno 
prieštaravimų, įvairių dramų ir 
tragedijų gyvenimo”.

Pasirodys eseistikos knyga
“Mano gyvenimo prasmė - 

padėti žmonėms pamilti dvasines 
vertybes, - sako monsinjoras 
K.Vasiliauskas. - Ir mano pamokslų 
pagrindinė mintis, kaip padaryti, kad 
tos dvasinės vertybės taptų žmogui 
brangios”.

Kunigo pamokslus kažkada 
pradėjo užrašinėti amžiną atilsį 
žurnalistė Aldona Kudžmaitė, vėliau 
sudėjusi juos į mašinėle spausdintą 
penkių tomų rinkinį. Bene dešimt 
jo egzempliorių seniai klajojo po 
bažnyčias, kartkartėmis kai kurios

ADELAIDĖ
Gavėnia.

Mūsų Gavėnia šįmet buvo 
nuostabiai turininga

Pelenų Dienoje, vasario 17 d. 
šv.Kazimiero bažnyčioje šv.Mišiose 
klebonas kun. J.Petraitis pašventino 
pelenus ir pabarstė mūsų galvas, 
primindamas, kad “Esame dulkė ir į 
dulkes pavirsime”.

18 d. vasario atvyko 
Marijonų Generolas, kuris atvežė 
mums brangiausią dovaną - žinią, 
kad turėsime lietuvį kunigą. 
Neatima iš mūsų kun. Juozo 
Petraičio, bet palieka čia mūsų 
šv.Kazimicro Parapijai. Adelaidės 
lietuviai lietuvio kunigo reikalingumą 
įrodė savo skaitlingu dalyvavimu 
šventose Mišiose.

Gavėnioje kiekvieną 
penktadienį šv.Kazimicro 
bažnyčioje ėjome “Kryžiaus Kelius”, 
kurių kiekviena stotis mūsų klebono 
nuoširdžiai giedama. Tuo laiku, jau 
prie saulės laidos, bažnyčioje 
vitražinių langų šešėliai, giesmė 
susilieja ir Kristaus kančia giliai 
paliečia jausmus.

Rekolekcijos.
Vasario 24 d. iš Kanados, 

Montrcalio atskrido rekolekcijas 
pravesti kun. Kazimieras Ambrasas, 
S.J.

Po Parapijos Tarybos 
posėdžio, J.Nekrošienės paruoštose 
vaišėse Parapijos Taryba ir 
Liet.Kat.Moterų Dr-jos v-ba 

juose sudėtos mintys nuskambėdavo 
iš sakyklų įvairiuose Lietuvos 
kampeliuose.

Leidyklos direktorė Lolita 
Varanavičienė sakė, kad knyga 
rengiama ne kaip pamokslų rinkinys, 
o eseistikos knyga, kurią būtų galima 
apibūdinti kaip mūsų dvasinio 
atgimimo istoriją.

Dvasios galiūnų pėdomis
“Gyvenimas buvo tuo 

laimingas, kad jaunystėje sutikau 
daug dvasios galiūnų, - sako 
monsinjoras K.Vasiliauskas. - Tai - 
Antanas Maceina, Stasys.Šalkauskis, 
arkivyskupas Mečislovas Reinys, 
Vaižgantas, Maironis”.

Susitikimų su iškiliomis 
asmenybėmis likimas monsinjorui 
nešykštėjo ir sovietmečiu. 
Sv.Rapolo bažnyčios palėpėje, kur 
kunigaudamas monsinjoras ilgą laiką 
glaudėsi, jį aplankė sąžinės kankinys 
ir pasaulinio garso mokslininkas 
akademikas Andrejus Sacharovas.

Iš kelias valandas trukusio 
pokalbio į monsinjoro atmintį itin 
giliai įsirėžė A.Sacharovo žodžiai: 
“Kai žmogus pamatai tiesą, už ją 
negali nekovoti ir tada jau nesvarbu, 
koks - laurų ar erškėčių - vainikas 
laukia”.

Visą gyvenimą monsinjorą 
K. Vasiliauską supo ir jo pasaulį kūrė 
daugybė Lietuvos, Rusijos, kitų 
šalių šviesuolių. Jį turtino 
Aleksandras Puškinas ir Vincas 
Kudirka, Horacijus ir Rabindranatas 
Tagorė.

Apie kunigo pašaukimų
“Ne paslaptis, kad mūsų 

pastoracija patyrė ne tik daug 
sunkios kovos dienų ir metų, bet taip 
pat labai daug kančių ir 
pralaimėjimų. Per tuos metus daug 

susipažinome su kun. K. Ambrasu. 
Augustinas Kubilius nuvežė kunigą 
svečią prie jūros po kelionės pailsėti. 
Kelias dienas Adelaidėje pailsėjęs, 
kun. K. Ambrasas išvyko pravesti 
rekolekcijas kitose lietuvių 
centruose. 27-28 d.d. vasario jau 
pravedė rekolekcijas Pertho 
lietuviams.

O pas mus Adelaidėje 
vasario 28 d. atvyko Sibiro 
Tremtinių, Laisvės Kovotojų “Girių 
Aido” kvintetas, buvo jų koncertas 
ir solisto Vincento Kuprio rečitalis. 
Tai buvo mums tautinės ir dvasinės 
rekolekcijos. Dar kartą išgyvenome 
komunistų okupacijos baisiosios 
praeities laikus. Pamatėme, 
išgirdome, šnekėjomės su Jais - 
Lietuvos Kankiniais. Jų dainomis 
išdainuota Lietuvos kančios, 
tremtinių Tėvynės ilgesys, partizanų 
kovos.

Šv. Kazimiero Šventės proga 
Ateitininkai paruošė Liet.Radio 
Valandos dalį, kurią užpildė puikia, 
įdomia programėlę. Graži muzika, 
kun. Juozo Petraičio žodis ir 
perduota 1980-tais metais Prano 
Pusdešrio šv.Kazimicro Mokyklai 
parašytas vaizdelis “Stebuklingas 
Apsiaustas”, tuo laiku mokyklos 
vedėjos E.Varnienės paruoštas 
radijui. Įdomu, kad jį išpildė 
mokiniai, dar maži vaikučiai, kurie 
dabar jau baigę mokslus ir sukūrę 
lietuviškas šeimas. Valandėlę 
pravedė V.Rupinskienė. 

žmonių nutolo nuo tikėjimo, kai 
kurie, be abejo, dėl mūsų kaltės.

Kunigo priedermė - būti 
žmogaus ir Dievo taikytoju. 
Rūpintis kiekvieno žmogaus siela. 
Meilė - pagrindinė vertybė ir 
energijos šaltinis”.

Monsinjoras niekam nelinkėtų 
lemties, nusakytos vienose kapinėse 
Anglijoje antkapyje iškaltais 
žodžiais: gyvenau abejonėse, mirštu 
netikrume, išeinu nežinia kur.

“Išliks kažkokia mūsų 
dalelytė. Išliks kūryba, nepražus be 
pėdsako nuveikti darbai. Ilgai 
išlieka žmogaus dvasinės veiklos 
rezultatai, niekada nežus ir artimo 
labui atlikti mūsų meilės 
žygdarbiai”.

Skaidrių nusiteikimu minutė
Monsinjoras K.Vasiliauskas 

nesmerkia tų žmonių, kurie Dievo 
didybę ir išmintį regi ne vien 
bažnyčioje, o tarkime, pakėlę akis į 
žvaigždes: “Turėkime vilties, kad 
krikščionis įpras prie asmeninio 
dialogo su Dievu, suvoks 
autentiškos maldos prasmę ir jos ryšį 
su konkrečiu gyvenimu. Savais 
žodžiais gali melstis tas, kas turi gyvą 
tikėjimą. Negyvas formules lūpomis 
šnibždėti gali ir netikintis, o širdies 
ir proto malda geba kalbėti tik tvirto 
tikėjimo žmogus”.

Sykį monsinjoras lyg ir 
pasiguodė, kad retai kas pas jį ateina 
su džiaugsmais. Šiandien - kas kita.

“Būna akimirkų, kai mums 
atrodo, jog tikrai labai gera gyventi 
pasaulyje. Tomis valandomis 
pasaulis atrodo labai gražus, o širdis 
kupina džiaugsmo. Kai jaučiamės 
laimingi, norisi, kad ta skaidrių 
nusiteikimų minutė užtruktų kuo 
ilgiau”.

Ne taip svarbu, kad šiuos 
žodžius monsinjoras kažkada 
pasakė visai kita proga.

“L.r.”

Kun. K. Ambrasas sugrįžo 
Adelaidėn prieš Velykas.

Apskrido visą Australiją su 
rekolekcijomis lietuviams. Buvo 
Pcrthe, Brisbanėje, Sydnėjuje, Mel­
bourne, Gcelongc, Hobarte ir 
Launcestone.

Pas mus Adelaidėje kun. 
Kazimieras Ambrasas pravedė 
rekolekcijas balandžio 1, 2, 3 ir 4-tą 
dienomis. Pamokslai trumpučiai, 
bet tokie gyvi ir taip daug, daug 
pasakantys. Taip nuoširdžiai, šiltai, 
plačiai, plačiai apimantys. Plaukte 
plaukiančios, kiekvienam aiškiai 
suprantamos, raminančios mintys. 
Tėvas, Kristus taip artimas paliko, 
sukėlė norą tikrai, visai nesivaržant, 
lyg būtų mūsų artimas žemiškasis 
Tėvas, viską, viską išsakyti ir laukti, 
laukti... Kristus viską žino, bet nori 
iš mūsų išgirsti prašymą, išgirsti ir 
mūsų padėką... Daug, daug tokių 
Dievą ir žmogų priartinančių minčių; 
tas taip gera, jauku, malonu, - 
pasijauti tikru Kristaus šeimos nariu. 
Pamokslų turinio negaliu pasekti, bet 
“Tėviškės Aiduose”
A.Baltrukonienė taip išsamiai viską 
aprašė. Malonu skaityti ir viską dar 
stipriau prisiminti.

Mūsų Parapijoje
rekolekcijos buvo Didįjį 
Ketvirtadienį, Penktadienį,
Šeštadienį. Tose dienose mūsų 
Klebonas atliko Didžiosios Savaitės 
apeigas, o Rekolekcijų Vedėjas sakė 
pamokslus ir klausė išpažinčių. 
Klebonui skaitymuose ir 
patarnavimu padėjo J.Bardauskas,

(Nukelta į 8-tą psl.)
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AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDO ŽINIOS
Siu metų pradžioje išvykus 

ilgesniam laikui p.Gabrieliui 
Žemkalniui, Fondo vicc-pirmininkui 
j Lietuvą, dirbti Pasaulio Lietuvių 
Bendruomenės atstovybėje, atsirado 
spraga valdyboje, kurią reikėjo 
užpildyti. Valdyba pagal statute 
numatytą tvarką, pakvietė j valdybą 
p.Raimundą Samsoną. Raimundas 
yra jaunesniosios kartos atstovas, iš 
profesijos buhalteris, dirba Austral­
ian Taxation Departamente didžiųjų 
ir tarptautinių biznių revizorių 
skyriuje.

Lietuviška veikla jam taip pat 
ne svetima. Melbourne Apylinkės 
Bendruomenės Valdybos narys, 
buvęs kontrolės komisijų narys ir 1.1.

Taigi dabartinę valdyba 
sudaro:
Algirdas Šimkus - Pirmininkas, 
Bronė Staugaiticnė - Vice­
pirmininkė, Dr. Aldona Butkutė - 
Sekretorė, Audrius Balbata - 
Iždininkas, Raimundas Samsonas - 
Narys.

Ta pačia proga norėčiau 
atkreipti dėmesį į p.V.Baltučio 
aprašymą, “Pasaulio Lietuvis” sausio 
mėnesio numeryje “Lietuvių 
Šventė” skyrelyje apie tarybos 
suvažiavimą, liečianti ALF 
pranešimą. Paminima viena 
trumputė frazė, kad daug dėmesio 
buvo skirta įstatymų laikymuisi ir 
daugiau nieko. Tiesa, pranešime 
pabrėžiau reikalingumą prisilaikyti 
įstatymu, nes esame inkorporuota

GEELONGAS
Trisdešimtasis Metinis susirinkimas

Š.m. kovo 28 d. 2 vai. įvyko 
metinis Geelongo Lietuvių S-gos 
klubo narių susirinkimas. Neturint 
nuosavų patalpų susirinkimas 
pravestas Pettitt Park Hall, Bell Post 
Hill, apsimokant 50 dol. nuomą.

Susirinkimą atidarė pirm. 
Juozas Gailius, primindamas, kad po 
praeitų metų susirinkimo sugrįžęs į 
namus mirė A.fA. Viktoras 
Čerakavičius, o metų gale mirė 
Juozas Rcnkauskas, būdamas 
Revizijos Komisijos narys, ir 
pakvietė atsistojimo minute pagerbti 
visus mirusius narius per paskutinius 
30-šimt metų.

Susirinkimui pirmininkauti 
pakvietė Vytą Bindoką, o 
sekretoriaut Vytą Mačiulį. 
Susirinkimo pirmininkas padėkojęs 
už pasitikėjimą ir neatsiradus 
norinčių papildyti darbotvarkę, 
pravedė susirinkimą sekančiai:

Praeitų metų protokolą 
perskaitė ir pirmininko pranešimą 
padarė Juozas Gailius.

Geelongo tautinių šokių grupė “Gegutė” atlikusi programą “Pako” festivalyje. Iš kairės pirma stovi grupės 
vadovė Birutė Gailiutė-Liebich. Nuotrauka R.J. Gailius.

organizacija, kurios veikla ir 
atskaitomybės yra tikrinamos 
valstybinių tikrintojų. Aukos Fondui 
gali būti atleidžiamos nuo pajamų 
mokesčio. Tačiau pranešime buvo 
patiekta gana detaliai kam ir kokio 
dydžio paramos buvo suteiktos. O 
jų buvo įvairių: Krašto Valdybai - jos 
kultūrinei veiklai, chorams, tautinių 
šokių grupėms, skautams, sporto 
klubams, teatro pastatymams, 
savaitgalio mokykloms, įvairiems 
kultūriniams parengimams ir 1.1. 
Toliau buvo nurodyta, kad visi 
prašymai paramos turi turėti 
atatinkamos bendruomenės 
valdybos rekomendaciją, bei 
įvertinimą projekto bendruomenei 
naudingumo atžvilgiu. Tai turi 
dviprasmišką naudą: ALF valdyba 
nevisuomet turi pilnas žinias apie 
projektą, ypatingai iš tolimesnių 
bendruomenių. Antra vertus, 
bendruomenės valdybom yra 
pravartu žinoti kokie prašymai yra

Atkreipdamas narių dėmesį, kad 
1969 metais sausio 19 d. 3 vai p.p. 
buvo sukviestas specialius Geelongo 
lietuvių bendruomenės susirinkimas, 
tas įvyko tikruose Lietuvių 
Namuose, Duoro Str., North 
Geelong. Susirinkimą atidarė 
Apylinkės pirmininkas A.fA. Stasys 
Skapinskas ir susirinkimui 
pirmininkauti pakvietė Vytą 
Bindoką, o sekretoriauti Kazimierą 
Šimkevičių (jau miręs). Nors tada 
dar buvo daug lietuvių Geclonge, bet 
pasišventusių lietuviškam darbui 
buvo labai mažai, visi buvo 
paskendę kuo daugiau antvalandžių 
padirbėti, kad būtų šviesesnė ateitis.

Lietuvių Namams reikėjo 
pagrindinio pertvarkymo: neturėjo 
kanalizacijos prijungimo, grėsė 
leidimo praradimas iš Sveikatos 
Departamento. Šitame susirinkime 
iš keletos pasiūlymų buvo priimtas 
Juozo Gailiaus planas kaip turėtų 
būti L.Namai padidinti ir kokiomis 
galimybėmis. Nors sąlygos buvo 
sunkios, nebuvo pinigų, o darbas 

duodami iš jų apylinkių.
Dabartinė Krašto Valdybos 

pirmininkė, p.J.Vabolienė, rado 
reikalą, tarybos metu išreikšti viešą 
pasitenkinimą už išsamų pranešimą, 
bei pasidalinima mintimis Fondo 
veiklos tema. Manau kad yra tikrai 
labai naudinga pasidalinti mintimis 
ir suprasti vieni kitų problemas, nes 
visi dirbame tam pačiam tikslui. 
Buvo labai aišku iš pasisakymų, kad 
bendruomenės finansinis pajėgumas 
bendrai veiklai silpnėja, nes toli 
gražu nebesusilaukiama tokių 
pajamų - aukų, kurių susilaukdavo 
anksčiau. Taigi pramatoma, kad vis 
daugiau bus kreipiamasi į Fondą su 
prašymais paremti jos veiklą 
kultūrinėje srityje - tiems tikslams 
Fondas buvo įsteigtas. Tačiau Fondo 
valdybai, su įvairių bendruomenių 
valdybų pagalba, teks vis kritiškiau 
atkreipti dėmesį į prašymus 
paramos, nes jų visų patenkinti tikrai 
nebus įmanoma. Paramoms yra 
pagrindinai naudojami pinigai 
uždirbti iš palūkanų už investuotą 
kapitalą, kuris šiuo metu yra tik 
truputi virš 500,000 dol. Su 
dabartiniais mokamais procentais, 
metinės pajamos tėra truputi virš 
20,000 dol. Taigi Fondo finansinis 
pajėgumas yra labai ribotas ir 
reikalingąjį atsargiai administruoti, 
kad galėtume užtikrinti ateities 
lietuviškos kultūrinės veiklos 
tęstinumą šiame kontintente.

A.P. Šimkus 
ALF Pirmininkas

milžiniškas. Pirmininkas savo 
pranešime paaiškino, kad čia ir buvo 
atgaivinta Geelongo Lietuvių 
Sąjungos - Namų Taryba, kurion 
buvo išrinkti: VI. Vaškevičius 
(miręs), J.Gailius, Č.Valodka 
(miręs), V.Mačiulis, L.Volodka 
(miręs), J.Manikauskas ir Alg. 
Karpavičius (miręs). Žvilgterėjus į 
30-metų veiklos darbą, mes galime 
tik pasidžiaugti, kiek daug buvo 
padaryta per tą 30-metų laikotarpį 
lietuvybės ir labdaros labui. Metams 
slenkant susidarė kitos aplinkybės, 
reikalai padiktavo įstatų pakeitimą, 
o nariai subrendo, ir paleidžiami į 
pensininko gyvenimą. Pirmininkas 
Juozas Gailius padėkojo valdybai ir 
visiems nariams už glaudų 
bendradarbiavimą ir visokią paramą.

Kasininko pranešimą padarė 
Vytas Mačiulis, patiekdamas 
raštišką apyskaitą, kur lietuviškoms 
organizacijoms paskirta parama 
4005 dol. mctij bėgyje. Revizijos 
Komisijos aktą perskaitė Genovaitė 
Valaitienė, kuris sutiko su kasininko 
pranešimu ir pareiškė, kad knygos 
ir pateisinimo dokumentai vedami 
tvarkingai.

Susirinkimui patvirtinus 
veiklą ir kasininko apyskaitą, prieita

Mėnulis pataria
Virgilijus JUODAKIS
Mėnulis nuo vaikystės domina 

žmogų savo paslaptingumu. Su 
Mėnuliu susiję daug reiškinių mūsų 
gyvenime. Labiausiai žinomi jūrų 
potvyniai ir atoslūgiai bei Šiaurės 
pašvaistės. Yra nemažai buitinių ir 
ūkio darbų, kuriuos žmonės taikosi 
nudirbti tam tikromis Mėnulio fazių 
dienomis.

Tikima, kad Mė^ nulis turi 
poveikį ir daržų derliui. Sako, kad, 
parinkus pagal Mėnulio kalendorių 
tinkamą laiką sėjai, galima gauti 
trečdaliu didesnį derlių.

Nustatyta, jog kuo labiau 
Mėnulis artėja prie pilnaties, tuo 
labiau jis traukia visas augalų sultis 
aukštyn. Kuo arčiau Mėnulio 
pilnaties daržininkas skina žalėsius, 
pomidorus, sodininkas - uogas, 
kriaušestuo daržovės ir vaisiai turi 
daugiau mineralinių medžiagų bei 
vitaminų. Po to būna atoslūgis ir visi 
augalo syvai teka į šaknis.

Tuo tarpu morkų šaknys, 
bulvės, burokėliai vitaminingiausi 
esti Mėnulio šviesuliui nykstant iš 
dangaus skliauto. Tuo metu vis 
augalo jėga subėga žmiau dirvos 
paviršiaus.

Tie patys principai sąlygoja ir 
sėjos laiką.

Norint gauti kuo didesnį 
derlių lysvės paviršiuje (salotos, 
pomidorai) patariama sėti augančio 
Mėnulio dienomis.

Norint gauti kuo didesnį po 
lysvės paviršiumi subręsiantį derlių 
(būvės, ridikėliai, ropės, morkos), 
sodinti ir sėti reikia dylančio 
Mėnulio dienomis.

Pasėti pilnaties dieną augalai 
sparčiau augina stiebus bei lapus ir 
lėčiau šaknis.

Persodinant augalus darže 
vadovaujamasi tomis pačiomis 
prielaidomis. Visa, kas augina derlių 
aukštai, persodinama Mėnuliui 
pilnėjant. Visa, kas iškasama, 
persodinama Mėnuliui dylant.“L.r.” 

prie 7-to punkto - valdybos 
rinkimai. Susirinkimo pirm. 
V.Bindokas atsiklausė valdybos 
narių ar jie sutinka pasilikti sekančiai 
kadencijai, visiems sutikus, 
susirinkimas pritarė. Tokiu būdu 
valdyba pasiliko savo pareigose: 
pirm. - J.Gailius, vicepirm. - 
V.Šalaviėjus, moterų reikalams -
I. Gailiuvienė, sekref.- B.Liebich, 
kasininkas - V.Mačiulis, o valdybos 
kandidatas VPaškevičius. Revizijos 
komisija paliko ta pati, tik pririnktas 
trečias narys, kurią dabar sudaro 
K.Starinskas, G.Valaitienė ir 
V.Bindokas

Klausymų ir sumanymų 
skyriuje, pageidauta daugiau įšvykų 
su autobusu. V.Bindokas 
preziudimo vardu padėkojo už 
atsilankymą ir nuoširdų reikalų 
supratimą ir uždarė susirinkimą 
sugiedant Lietuvos Himną.

Po susirinkimo įvyko 
suneštinė kavutė ir įspūdžių 
pasidalinimas. Valdybos adresas
J. Gailius, 281 Pakington Str., 
Newtown, VIC 3220, tel. (03) 5221 
4235.

Geelongo Lietuvių Sąjungos
Įdubo vald.
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IŠ MŪSŲ PARAPIJŲ

Melbournas
Gegužės mėnesį Bažnyčia 

kviečia katalikus kasdien daugiau 
pasimelsti Švč. Marijai. Bažnyčioje 
ir namuose vyksta gegužinės 
pamaldos, kuriose giedama Švč. 
Marijos litanija ir giesmė. 
Negalintys dalyvauti bažnyčiose 
tegul meldžiasi namie kartu su visa 
šeima ar net kelios šeimos drauge 
sutartu laiku numatytoje vietoje. Pas 
mus Lietuviu Bendruomenės 
Namuose šeštadieniais Menėje 2 vai. 
po pietų. Prel. Pr. Dauknys aukoja 
šv. Mišias už visus dalyvaujančius ir 
paskui giedame Švč. Marijos 
Litanijų ir giesmę. Tai Švč. Marijos 
palaima visiems!

Geelonge Šv. Petro ir Povilo 
bažnyčioje gegužės 2 d. sekmadienį 
prel. Dauknys anksčiau atvyko ir 
8:30 vai. jau susirinkusiems aukojo 
šv. Mišias. Liturginius skaitymus 
atliko jauna mergaitė Edita 
Ratajtzak labai aiškiai ištarė, net visi 
stebėjosi jos aiškiu subegėjimu! 
Pamokslas buvo aiškus Motinos 
Dienos minėjimas, kaip Lietuvoje 
Motinos Diena pirmasis gegužės 
sekmadienis. Tikinčiųjų maldų 
pateikė Bažnyčios Maršalka Juozas 
Gailius. Dar pasimeldėme už A.tA. 
Vladų Lcitona, kurį prieš pora dienų 
palaidojo kapinėse. Dar tų 
sekmadienį suėjo lygiai 50 metų, kai 
į Geelongų atvyko 10 lietuvių grupė 
ir apsistojo North Geelonge 
geležinkelio darbo sutarčiai. Nors 
pamaldose nebuvo didelio gausumo, 
bet visi priėjo prie šv. Komunijos. 
Dalyvavo 21 asmuo.

Melbourne Švč. Marijos Jūrų 
Žvaigždės bažnyčioje gegužės 
pirmąjį sekmadienį Svč. Marijos 
garbei buvo iškilmingos šv. Mišios. 
Liturginius skaitymus aiškiai atliko 
Birutė Kymantienė. Šios šv. Mišios 
buvo aukotos už Geručio Kymanto 
mamytę ir tėvelį. Jo mamytė Zofija 
pernai mirė sausio 31 ir tėvelis 
balandžio 26. Aukas prie altoriaus

atnešė jų dukrelės: Ostijų ir Vynų - 
Gražina ir Raminta. Kunigo 
pamokslas buvo apie Švč. Marija su 
Kūdikėliu ant rankų apsireiškusių 
prie Šiluvos. Tai buvo pirmasis 
Marijos apsireiškimas Europoje 
1608 m. Po šv. Mišių pagiedojome 
Marijos Litanijų. Lietuvių Namų 
svetainėje buvo pietūs, paruošė 
Socialinės Globos Moterų Draugija. 
Sekė Lietuvių Bendruomenės 
Melbourne susirinkimas, tik 
negalėjau dalyvautįsveikata daktaro 
priežiūroje. Mišiose dalyvavo 101 
asmuo.

Gyvojo Rožančiaus Brolija 
gegužės mėnesį meldžiasi, kad 
Marijos meilė ir pamaldumas vis 
stiprėtų mūsų lietuvų tarpe.

Mūsų choristo Vinco 
Lazausko žmona Joana, išgyvenę 43 
metus, ji mirė balandžio 28 d., 
palaidota gegužės 3 d. iš Le Pine 
koplyčios Burke Road, Camberwell. 
Teilsisi Viešpaties Ramybėje.

“Tėviškės Aidams” 
balandžio mėn. 1999 m.

aukojo
80 dol. B. ir G. Kymantai, 60 

dol. K.Butkus, po 20 dol. 
O.Makūnicnė, Melb. Liet. Klubas; 
10 dol. S.Starinskienė ir 5 dol. 
O.Jarmalavičienė.

Nuoširdžiausia padėka 
aukojusiems.

“T.A.” adminstracija

Vincai Lazauskai, tegul mūsų nuoširdi užuojauta bent maža dalele 
sumažina tavo skausmą dėl mylimos žmonos mirties.

Melbourne Dainos Sambūrio choristai, dirigentė ir
akomponatorė

A. f A. JOANAI LAZAUSKIENEI
mirus, Jos vyrui, Melb. Karių Ramovės vicc-pirm. Vincui, Jos sesutei 
Amerikoje, draugams ir giminėms, nuoširdžią užuojautą reiškia

Melb. Karių Ramovės Valdyba ir nariai

A. t A. JOANAI LAZAUSKIENEI
mirus, jos vyrą Vincą Lazauską, ilgus metus buvusį Parapijos choro 
valdybos pirmininką ir vis dar giedantį Parapjos chore širdingiausiai 
užjaučiame ir kartu liūdime.

Parapijos Choro Valdyba, 
vadovė, vargonininkė ir choristai

A.f A. ALBINUI POCIUI
mirus, jo žmonai Rūtai, giminėms ir draugams nuoširdžią ir gilią 
užuojautą reiškia

Melb. Karių Ramovės Valdyba ir nariai

A. t A. ALBINUI POCIUI
mirus, jo žmonai Rūtai, giminėms ir draugams nuoširdžią ir gilią 
užuojautą reiškia

Melburno Lietuvių Klubo Valdyba ir nariai

Mūsų brangų Brolį 
Skautininką

ALBINĄ 
POCIŲ

PRANEŠIMAS
Socialinės Globos Moterų 

Draugijos Melbourne Valdyba, 
kviečia nares ir prijaučiančias 
gegužės mėn. 16 d., sekmadienį, 1 
vai. p.p. į metinį susirinkimų, 
Lietuvių Namuose, Moterų 
Seklyčioje. Dienotvarkėje 
Draugijos metinės veiklos apžvalga, 
klausymai ir sumanymai. Po to 
kavutė. Valdyba

jau mirusį Adelaidėje, 
nuoširdžiai užjaučiame jo 
mylimą žmoną p.Rūtą, netekus savo brangaus vyro. 
Viešpaties Ramybėje!

Teilsisi

L.S.S. Australijos Rajono Vadija

A. t A. ALBINIU POCIUI
mirus, nuoširdžią užuojautą jo žmonai Rūtai ir artimiesiems reiškia 

Stasys Eimutis, Stasė ir Aleksas Gabai

l SIUNTINIAI Į LIETUVĄ "|

Melburno Lietuvių Katalikių Moterų Draugijos Valdyba, prieš
I pasiryždama talpintuvo sudarymui, norėtų žinoti kiek siuntinių I 
| pramatoma siųsti. |

Suinteresuoti prašome pranešti iki gegužės mėn. 16 d. Halinai 
Statkuvienei tel. 9819 1434, Genei Mackevičienei tel. 9560 6187, 
Vidai Vaitiekūnienei tel. 9379 0579.

Melburno LKM Draugijos Valdyba

A. t A. ALBINAS POCIUS

ALBINO POCIAUS netikėta mirtis Adelaidėje.
Giliai užjaučiame jo žmonų Rūta, netekus savo gabaus žurnalisto, 
gyvaus visuomenininko, brangaus vyro.

D. Jonas Kunca ir žmona Agnė

Mūsų mielam, ilgamečiu! bičiuliui

A. t A. ALBINUI POCIUI 
mirus, liūdesyje palikusiai žmonai Rūtai, giminėms ir artimiesiems 
reiškiame gilią užuojauta.

Pagerbdami jį dėl jo nenuilstamo darbo 
keliant tautos, ypatingai Mažosios 
Lietuvos, reikalus, vietoje gėlių ant jo kapo, 
“Tėviškės Aidams” skiriame 50 dol. auką.

Liuda Didžienė
Martynas ir Dalia Didžiai

Jieva ir Petras Arai su šeimomis

RAŠOTE TESTAMENTĄ? Skirkite dalį “Tėviškės Aidams”! 
Mintimi šventa ten investuokite save, kur Dievas ir Tėvynė šaukia.

Būk apaštalas spaudos “Tėviškės Aiduose”!

Balandžio 27 d. vakare iš 
Adelaidės Rūta Pocienė man 
pranešė telefonu, kad jos vyras 
Albinas Pocius jau numirė. Tuoj 
nuėjau į mūsų Aušros Vartų Švč. 
Marijos koplytėle, ir už jį aukojau 
šv.Mišias. Albinas ilgų laikų su 
žmona Rūta buvo mums artimiausi 
draugai.

Jis buvo ilga laika Melbourne 
Lietuvių Bendruomenės 
pirmininkas, Pabaltiečių: Lietuvių, 
Latvių ir Estų valdybos pirmininkas. 
Ilgų laika buvo ir mūsų Lietuvių 
Australijos valdybos pirmininkas. 
Penkiolikos valstybių pavergtųjų 
tautų Sovietų Sąjungos, tai čia Mel­
bourne suorganizavo visų pavergtųjų 
tautų ir su Mclbourno katalikų 
Arkivyskupu gavo kasmet šv. 
Patriko katedrą atgauti 
nepriklausomybę, nuoširdžiom 
maldom, giesmėm, nuoširdžia meile.

Albinas Pocius jau iš seno 
buvo skautas. Melbourne, būdamas 
jau skautininikas, buvo išrinktas 
Lietuvių Skautų Sąjungos 
Australijos Rajono Vadas. Buvo 
gabus žurnalistas įvairiem 
laikraščiam, paskaitininkas lietuvių 
bendruomenės susirinkimuose. 
Ypatingai buvo mūsų “Tėviškės 
Aidų” bendradarbis ir labai 
draugiškas.

Sovietai buvo numatę įsigyti

karinę bazę Tasmanijoje, bet mūsų 
Albinas labai gerai išsiaiškino su 
tuometiniu Australijojs ministeriu 
pirmininku neįsileisti sovietų į savo 
karinę bazę Tasmanijoje. Ministeris 
pirmininkas labai gerai sutiko ir labai 
nuoširdžiai jam padėkojo už gerų 
politikos sugebėjimų!

Albino Pociaus asmenybė 
buvo spinduliuojanti ir man teko 
gėrėtis visuomet su juo. Teilsisi 
Viešpaties Ramybėje! Jo brangiai 
žmonai Rūtai Dieviškos Palaimos ir 
dvasinės striprybės!

Prel. dr. Pranas Dauknys
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A.Kubilįus ir R.Jablonskis.
Šv.Velykų Dienoje mūsų 

šv.Kazimiero Bažnyčioje buvo tik 
vienos koncelebruotos šv.Mišios 10 
vai. Prisikėlimo apeigas atliko ir 
šv.Mišias aukojo kun.J.Petraitis 
M.I.C. ir kun. K. Ambrasas S.J. 
Lekciją skaitė V.Baltutis, auką 
atnešėZ.V. Venciai. Džiaugsmingai 
giedojo šv.Kazimiero Bažnyt choras 
vad. N.Masiulytei.

Paskutinį rekolekcijų 
pamokslą pasakė kun. K.Ambrasas. 
Kelios mintys iš pamokslo: 
Kiekvieną jūsų žingsnį telydi 
Aleliuja. Išskrido iš Gimtinės, 
išsisklaidę po visą pasaulį, mes kaip 
savotiški misijonicriai. Velykų 
varpai gražina gyvenimą, kai skelbia 
tiesą ir gyvenimą. Kristus buvo, yra 
ir pasiliks tas pats. Kristus visiems 
sako: belskite ir bus atidaryta, 
melskitės ir gausite. Kristus 
prisikėlė, Jis - mūsų vilties inkaras. 
Tikėjimas yra mūsų turtas, 
neišmatuojama, neįkainuojama 
vertybė. Mūsų viltis Tame, Kurio 
balsas aidi visur ir visada mūsų 
išklauso, jeigu mūsų širdys su geru. 
Telydi begalinis prieraišumas 
Tėvynei ir Dievui - teišlieka 
lietuviškas. Pasveikino mus - sveiki 
sulaukę šv.Velykų. Padėkojo kun. 
J.Petraičiai už pakvietimą į 
Australiją.

Buvo pilna bažnyčia, visi po 
rekolekcijų - po išpažinties, tyra 
širdimi, pakilome prie Švenčiausio. 
Po šv.Mišių mūsų kun. Klebonas 
padėkojo už atvykimą ir sėkmingas 
rekolekcijas.

Pasisėmę dvasinės 
striprybės, velykinio džiaugsmo, po 
šv. Mišių skirstomės į namučius ar 
pasilikome Parapijos salėje, kur 
Liet.Kat. Moterų Dr-jos v-ba 
paruošė Velykinį Pabendravimą. Čia 
buvo kun.Klebonas, svečias 
kun.K.Ambrasas ir apie 40 
parapijiečių. Sėdome prie stalų, 
Kun.Svečias palaimino velykinį 
stalą, kuris velykiškai, pavasariškai 
žalumynais papuoštas, nors pas mus 
ruduo, bet po vasaros karščių 
žaluma atgijusi, ir puikus kumpis, ir 
margučiai lietuviškai pamarginti ir 
kiti valgiai. Dr-jos pirm.
S.Vasiliauskienė pasveikino su 
Velykom, Kunigams padovanojo 
Velykų kiaušinuką. Išbandėme 
margučių stiprumą, skaniai valgėme, 
gėrėme kavutę su tortais, 
prisiminėme brangiąsias Velykas 
Lietuvoje besišnekučiuodami, 
ridinėjome kiaušinius. Šį kartą buvo 
ir jaunimėlio, kuris susidomėjo 
kiaušinių ridinėjimu, kurį pravedė, 
paaiškino V. Vasiliauskas. 
Džiaugėmės Kristaus Velykų dovana 
žmonijai.

Po rekolekcijų kun. 
K.Ambrasas praleido dienas mūsų 
Parapijos vasarvietėje “Baltijoje”. Jį 
nuvežė, supažindino su aplinka 
administratorius V.Vencius su 
žmona, o Tarybos sekr. A.Kubilius 
Jam pagelbėjo, aprūpino maistu - 
palaikė kompaniją visą savaitę.

REMKIME AUSTRALIJOS LIETUVIŲ FONDĄ 
nes jo tikslas yra:- Skatinti, remti ir puoselėti lietuvių tautinę 
kultūrą, mokslą, švietimą, meną ir kitas lietuvių apraiškas. Fondą 
stiprinsime ir jį ugdysime, jei įvairiomis progomis jam aukosime, 
stosime jo nariais ir nepamiršime, jo surašydami testamentus. 
Testamentuose reikia įrašyti tiksliai angliškąjį Fondo pavadinimą ir 
adresą:

AUSTRALIAN LITHUANIAN FOUNDATION INC. 
50 Errol Street, North Melbourne, Victoria.
Visą korespondenciją ir aukas prašome siųsti adresu: 
P.O. Box 11, North Melbourne. Vic. 3051 
A.L. Fondo Valdyba

ADELAIDE
(Atkelta iš 5-to psl.)

Kun.K.Ambrasas veiklos žmogus, 
judrus, energingas. Jis visą laiką 
rašė, pabūti, pailsėti pajūryje tik 
kelias valandas teskyrė.

Per Atvelykį mūsų 
šv.Kazimiero bažnyčioje prieš 
šv.Mišias buvo Šventoji Valanda, 
kurią pravedė kun.Klebonas, kun. 
Ambrasas aukojo šv.Mišias ir pasakė 
pamokslą. Atvelykis yra Velykų 
sugrąžtai, Velykėlės. Pamokslo 
mintis apie Dievo gailestingumą. 
Dabar yra keliama mintis Atvelykį 
paskelbti Dievo Gailestingumo 
Švente. Papasakojo apie seselę - 
palaimintąją Faustiną, kuri platino 
Dievo gailestingumą. Dievas yra
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Kun. Kęstutis Ralys, Vilniaus Pilaitės šv. Juozapo parapijos klebonas

Brangus Tautiečiai,
...pirmiausiai sveikinu Jus 

visus gyvenančius toli nuo tėvynės 
žemės Lietuvos. Jums mano vardas 
ir daromi darbai daugiau, mažiau 
yra žinomi.

N.Daugėliškyje pastatyti 
vaikų - senelių parapijiniai globos 
namai, kur nevienas rado prieglobstį 
ir ramybę, o dabar kai kurie 
studijuoja, mokosi. Nemažas 
našlaičių būrys gyvena šeimose, kur 
taip pat jau kai kurie išskleidė 
sparnus gyvenimui.

Tačiau vargo ir skurdo vaikų 
gyvenime Lietuvoje daug, pilni 
šiukšlynai besirausiančių vaikų, 
gatvėse gyventantys vaikai, tai visų 
mūsų naujos ir laisvos Lietuvos bėda 
ir žaizda.

tikrai be galo gailestingas.
Skaitymus • atliko 

E.Varnienė, auką atnešė 
A.Strimaitienė su B.Lenktiene.

Kun.K.Ambrasas dėkojo 
kun.J.Petraičiui ir mums visiems už 
rūpestingumą. Prašė maldoje Jį 
prisiminti, išsiveža gražius įspūdžius. 
Linki taikos ir ramybės. Mums 
suteikė Palaiminimą.

13 d. balandžio 
Liet.Kat.Moterų Dr-jos v-ba su 
Parapijos Taryba paruošė išleistuvių 
pietus. Dalyvavo kun.K.Ambrasas 
ir kun.Klebonas, Parapijos Taryba, 
Liet.Kat. Moterų Dr-jos v-ba ir 
Ateitininkų atstovė.

Parap. Tarybos vardu dėkojo 
V Baltutis, pasakė, kad rekolekcijos

Žvelgdamas į ateitį, mūsų 
Arkivyskupo A.J. Bačkio nauju 
paskyrimu, Vilniaus - Pilaitės 
klebonu pradėjau panašios veiklos 
kelią. Pastatyti šiame rajone 
nedidelę šventovę su parapijiniais 
našlaičių globos namais, bet jaunimo 
centru. Taip pat sukuriant gražią ir 
dvasingą gyvenimo nuotaiką.

Pirmutinis tikslas, kad vaikai 
iš šiukšlynų sugrįžtų į jaukius namus, 
į naują gyvenimą, o toliau galėtų eiti 
laimingu ir teisingu gyvenimo keliu.

Kreipiuosi į visus, kuriems 
bent truputį rūpi Jaunoji Lietuvos 
karta. Manau pakeisti ir palengvinti 
vaikų dalią, prisidedant prie šio 2000 
mečio projekto pradžios savo dosnia 
auka. Dievas myli linksmą davėją. 
Tik visi kartu galėsime pakelti sunkią 
ir skaudžią Lietuvos vaikų dalią, 
baigdami šį amžių ir eidami į naują.

Aukas galite siųsti man į 
Vilnių čekiu, arba pavedimu į banką.

Taip pat Lietuvių katalikų 
religinė šalpa, nurodant Vilnius šv. 
Juozapo parapijai - 351 Highland 
Boulevard, Brooklyn New York 
11207., kur bus nurašyta nuo 
mokesčių, o piningai per vyskupiją 
pasieks tiksliai.

Šv. Juozapo palaima telydi 
jus visus.

Labai visiems, iš ankso 
dėkoju.

Jūsų kun. kl. Kęstutis Ralys 

yra reikalingos ne tik dvasine, bet ir 
tautine prasme. Kad lauksime 
kun.K.Ambraso atsiliepimų 
spaudoje, o mes dėkojame. 
Liet.Kat.Moterų Dr-jos vardu 
dėkojo pirm. S.Vasiliauskienė, įteikė 
dovanėlę ir Ateitininkų vardu sekr. 
V.Rupinskienė, įteikė dovanėlę.

Kun.Klebonas papasakojo 
piniginius reikalus, dovanas, dėkojo 
kun. K.Ambrasui už atvykimą, už 
sėkmingas rekolekcijas, nuoširdžiai, 
linksmai pakalbėjo.

Kun.K.Ambrasas 
dėkodamas užsiminė, kad mūsų 
visuomenėje visko buvo, bet dabar 
susiėjome visi - suradome Bažnyčią. 
Pajuto, kad mes žiūrime ne į kišenę, 
bet į tikslus. Pirmoji Bažnyčia yra 
šeima - Marija šeimos Karalienė. 
Be kunigo, be pasauliečių Bažnyčia 
neišsilaikys - visi turime būti 
kunigai. Nustebo, pasijuto 
Australijoje, kaip Lietuvoje, nes visur 
sutiko lietuivus lietuviškai 
šnekančius, visur, visur pamatė, kad 
lietuvis gyvena - sienoje Kryžius, 
juosta... Mūsų stiprybė tautiniai 
papročiai ir tikėjimas. Mes 
nepriversti glaustis, vieni prie kitų 
susiglaudėme.

Labai dėkingas
kun.J.Petraičiui, kad sugeba su 
mumis susikalbėti, kad jo dėka jam 
teko pamatyti Australiją ir jos 
lietuvius. Dėkojo Z.V.Venciams, 
kad “Baltijoje” apgyvendino, 
Augustinui Kubiliui, kad važinėjo į 
“Baltiją”, su juo buvo, buvo ir 
laiškencšiu ir zakristijonu ir maisto 
parūpintoju ir gamintoju, žodžiu - 
visokeriopai jam padėjo, net ir su 
paukšteliais koncertavo. Žavėjosi 
mūsų “Baltija”, puikiom saulėtom 
dienom ir jūra.

Išlydėjome brangų 
kun.Kazimierą Ambrasą, tiek daug 
mums paliekantį savo pamokslais, 
balandžio 14 d. Oro uoste 
atsisveikinome, ilgai mojavome, 
mintyse dėkodami už pakilias 
dienas, už jam Viešpaties suteiktą, 
širdį paliečiančiu pamokslų, dovana.

S.P.

“Das 
Ostpreussenblatt” 

1998 m. gruodžio 5 d. laidoje, 
skiltyje “Blick nach Osten” 
(žvilgsnis į rytus) praneša, kad 
lietuvių iniciatyva yra spaudžiama 
Lenkijos vyriausybė sudaryti tautinių 
mažumų tarybą, kurioje būtų 
atstovaujami Lenkijoje gyvenantys 
ukrainiečiai, lietuviai, vokiečiai, 
gudai, totoriai, žydai, rusai ir 
čigonai. Pastebima, kad Lenkija 
priklauso nedidelei Europos šalių 
grupei, kuri dar neturi tautinių 
mažumų įstatymo.

Tas pats laikraštis gruodžio 12 
d. paskelbė ilgoką iliustruotą Lothar 
E. Konictzko straipsnį apie “vilko 
vaikus” (Wolfskindcr), kurie tuoj po 
antrojo pasaulinio karo, vieni 
ištremti, kiti pabėgę, 1945-1946 m. 
duonos ir pastogės ieškojo 
Lietuvoje, glaudėsi miškuose, 
slapstėsi, šiaip taip laikėsi gerų 
žmonių pagalba. Lietuvai atgavus 
laisvę, Wolfgang von Stetten, 
atstovaujantis vokiečių-baltiečių 
parlamentinei grupei, 1992 m. 
susipažino su sambūriu “Edelweiss”, 
kuris ir “vilko vaikais” vadinamas. 
Straipsnyje smulkiai aprašoma, kaip 
stengiamasi tuos žiauraus likimo 
susilaukusius vaikus, Lietuvoje 
užaugusius, kurių daugelis likę 
bemoksliai, sugrąžinti į Vokietiją, 
juos įpilietinti ir aprūpinti. 
Dauguma jų betgi yra pareiškę norą 
likti Lietuvoje. “T.Ž.”
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